O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2148/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja
realizado estudo para a criação de uma pista de caminhada e academia ao ar livre
na Praça Mirian Zavilinski sito na Av. das Araucárias em frente as casas 3074 a 3110.
(PR - 421)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar à Prefeitura Municipal a implantação de
uma pista de caminhada e uma academia ao ar livre na Praça Mirian Zavilinski, localizada
na Av. das Araucárias, espaço que já é utilizado pela população para práticas de lazer,
convivência e atividades físicas informais. A criação desses equipamentos trará mais
conforto, segurança e incentivo para quem busca cuidar da saúde e aproveitar o espaço
público. Com uma pista de caminhada e academia ao ar livre, a praça poderá se tornar um
ponto ainda mais acolhedor e completo para toda a população, desde crianças até os
idosos. Aproveitamos também para solicitar uma atenção especial à saída dos caminhões
que utilizam a Rua Luiz Wachovicz para acessar a Av. das Araucárias. O trecho, como está
hoje, dificulta bastante a manobra de veículos grandes, o que pode gerar riscos de
acidentes e transtornos no trânsito. Uma pequena intervenção ou estudo técnico pode
ajudar muito a melhorar esse fluxo e trazer mais segurança para todos, visto que os
caminhões hoje utilizam a marginal da Avenida onde os pais estacionam os veículos para
deixar as crianças no CMEI Vila Angélica. Diante do exposto, submeto à apreciação deste
Egrégio Plenário a presente Indicação, solicitando sua aprovação e posterior
encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam tomadas as providências cabíveis junto
ao setor competente da Administração Pública Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-17T10:16:54-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1